PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO
Prefeitura Municipal

Praça  Dr.  H. E. Ower Sandolth, N° 278 - Centro

52.854.775/0001-28 2020

FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO

NÚMERO: 	0000000728 / 2020

TIPO: -PROTOCOLO
DATA: 19/11/2020 	NORA: 09:12:06 	RESPONSÁVEL: ROSELI DE FATIMA NEVES DA COSTA
PRAZO PARA ENTREGA": 	15 DIAS

INTERESSADO: 00000362 Elaine Aparecida Ribela Sotana
ASSUNTO

Plano de Trabalho para Termo de Colaboração

DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO
PLANO DE TRABALHO PARA TERMO DE COLABORAÇÃO.

LISTA DE DOCUMENTO

DESCRICAO DO DOCUMENTO 	 N° DO DOCUMENTO

e//,'64.
A/t-74(4-E(2._

•

f /%17/C) /

CRECHE CORAÇÃO DE JESUS
Rua Manoel Marques, 160 — Centro

CEP 15920-000 — VISTA ALEGRE DO ALTO — SP
CNPJ 51.815.728/0001-02

E-MAIL:  crechecoracaodelesusOhotmail.com

Vista Alegre do Alto, 19 de Novembro de 2020.

Oficio n":05/2020

Assunto: Plano de Trabalho para Termo de Colaboração

Senhor Prefeito,

Encaminho a Vossa Excelência, o Plano de Trabalho para Termo de Colaboração, para

que sejam adquiridos os materiais de consumo que se faz necessário para o atendimento de

crianças para o ano de 2021.

Sem outro particular renovo protesto de estima e consideração.

Atenciosamente,

Elaine parecida Ribela Sotana
Presidente da Creche Coração de Jesus

Exmo  Senhor
LUIS ANTONIO FIORANI
Prefeito  Municipal
Vista Alegre do Alto/SP

CRECHE CORAÇÃO DE JESUS
Rua Manoel Marques, 160 - Centro

CEP 15920-000 - VISTA ALEGRE DO ALTO - SP
CNPJ 51.815.728/0001-02

E-MAIL:  crechecoracaodelesusahotmall.com

Plano de Trabalho

1-Identificação

1.1-Entidade Social
Creche Coração de Jesus
Rua Manoel Marques, n° 160 - Centro
CEP: 15.920-000
Vista Alegre do Alto - SP
Fone: (16) 3287 1367
E-mail:  crechecoragdodejesus(iD,hotmail.com

1.2-Representante Legal

Cargo: Presidente da Entidade
Nome: Elaine Aparecida Ribela Sotana
RG: 25.168.588-3 SSP/SP
CPF: 200.462.628.30
Fone: (16) 99752 8638
Inicio do mandato: 07/01/2019
Término do mandato: 07/01/2021

1.3-Finalidade Estatutária

Atender crianças da faixa etária de 6 (seis) meses a 3 (três) anos e li (onze) meses, promovendo o
desenvolvimento da criança em todos os seus aspectos, de forma integral e integrada, constituindo-se no
alicerce para o pleno desenvolvimento do educando, tornando-se imprescindível a indissociabilidade das
funções de educar e cuidar; garantindo as crianças o direito à brincadeira; A. atenção individual; a um ambiente
aconchegante, seguro e estimulante; ao contato com a natureza; a higiene e à saúde; a urna alimentação sadia;
expressar seus sentimentos; a desenvolver sua curiosidade, imaginação e capacidade de expressão; desenvolver
sua identidade cultural, racial e religiosa e, com atenção especial no período de adaptação a creche;

2-Descrição do Projeto

2.1- Justificativa

A cidade de Vista Alegre do Alto, conforme fonte do IBGE possui 8.810 habitantes, ocupa uma área
territorial de 95.429 km2, situada na regido Norte do estado de  Sao  Paulo, a 372 km da Capital. Sua economia
é centralizada na agricultura, porém contamos também com algumas indústrias como: uma Usina de Açúcar e
álcool, duas fabricas alimentícias, três metalúrgicas, duas fábricas de implementos agrícolas e urna de artefatos
de cimento.

Conta como atendimento à criança a Creche Coração de Jesus- entidade sem fins lucrativos, abrigando
crianças no período de 6h as 17h30, que recebem atendimento psicopedagógico e fonoaudiólogo, além de
atividades recreativas e educacionais, atendimento odontológico, bem como noções básicas de higiene pessoal
e uma alimentação de qualidade.

A demanda de atendimento da Creche Coração de Jesus aumenta no período da safra canavieira (abril
a novembro), porém por ser urna entidade que atende crianças em nosso município, em período integral, dentro
de suas possibilidades, supre essa demanda.

0 presente plano de trabalho justifica-se pela necessidade de manter convênios que proporcionem a
continuidade das ações desenvolvidas, justamente com as crianças e seus familiares e possibilitem a melhora

CRECHE CORAÇÃO DE JESUS
Rua Manoel Marques, 160 - Centro

CEP 15920-000 - VISTA ALEGRE DO ALTO - SP
CNPJ 51.815.728/0001-02

E-MAIL:  crechecoracaodejesusahotmaiLcom

relativa As questões efetivamente pedagógicas, visando ao pleno desenvolvimento das crianças, conforme
estabelecem as propostas legais e teóricas da atualidade.

2.2- Objetivos

2.2.1- Objetivo Geral

A Creche Coração de Jesus observará os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade, economicidade e da eficiência e promoverá o bem de todos, sem preconceitos de origem, credo,
raça, sexo, cor, idade e quaisquer outras formas de discriminação, prestando serviços gratuitos e permanentes.

2.2.2- Especifico

• Assegurar o desenvolvimento da criança em suas múltiplas dimensões (biopsicossociais)
• Propiciar condições de saúde, nutrição, higiene, recreação, lazer e educação.
• Promover atividades pedagógicas visando, sempre, ao desenvolvimento dos aspectos cognitivos,

emocionais e sociais.
• Permitir a família condições de trabalho fora do lar e consequentemente, o aumento da renda familiar.
• Oferecer capacitação aos educadores e promover palestras socioeducativas para funcionários e pais

das crianças.

2.3- Meta

• Atender até 300 crianças de 6 (seis) meses a 3 (três) anos e 11 (onze) meses entre os horários das 6h
as 17h.

• A fim de cumprir suas finalidades, a "Creche Coração de Jesus", se organizará em tantas unidades de
prestação de serviço, quantas se fizerem necessárias as quais se regerão pelo Regime Interno aludido
no Artigo manterá as dependências que se fizerem necessárias, que se regerão por regulamentos
específicos aprovados pela Diretoria.

2.4- Metodologia

Desenvolver ações que contribuam para melhoria da qualidade de vida das crianças, auxiliando-as em
seu desenvolvimento infantil, para que possamos definir o programa que possibilite dar condições de aprender,
descobrir, construir e produzir.

• Distribuição de seis refeições diárias;
• Assistência médica, social, dentária, fonoaudióloga e psicopedagógico;
• Atividades pedagógicas;
• Atividades de integração meio fisica e social em seus deveres corno:

*Higiene pessoal
*Disciplina
*Respeito a si e aos outros

• Atividades pedagógicas de recreação e lazer, jogos, música, brincadeiras livres e dirigidas, pintura,
passeios, televisão,  etc.

• Integração entre entidade e família, transmitindo a informação sobre o desenvolvimento da criança;
• Capacitar funcionários para melhor atendimento As crianças e seus familiares;
• Reuniões de avaliação das atividades desenvolvidas  corn  os profissionais.

2.4.1- Atividades Auxiliares

• Organização dos arquivos com prontuários das crianças.
• Participação da comunidade local contribuindo para dinamização do serviço.

CRECHE CORAÇÃO DE JESUS
Rua Manoel Marques, 160 - Centro

CEP 15920-000 - VISTA ALEGRE DO ALTO - SP
CNPJ 51.815.728/0001-02

E-MAIL:  crechecoracaodejesusalhotmail.com

• Manter contato com repartições públicas, indústrias, clubes de serviços e doação da comunidade.

2.5- Previsões Orçamentárias

Repasse Município de Vista Alegre do Alto - R$ 1.800.000,00

2.6- Cronograma de desembolso

DESPESAS CORRENTES Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho

Despesas c/ Pessoal

encargos e tributos
R$175.000,00 R$132.000,00 R$132.000,00 R$133.000,00 R$133.000,00 R$132.182,60

Outras Despesas R$3.800,00 R$3.800,00 R$3.800,00 R$3.800,00 R$3.800,00 R$3.800,00

Serv. Profissionais R$3.000,00 R$3.000,00 R$3.000,00 R$1.200,00 R$1.200,00 R$1.500,00

Outros Serviços de Terceiro R$1.200,00 R$1.200,00 R$1.200,00 R$1.000,00 R$1.000,00 R$1.517,40

TOTAL R$183.000,00 R$140.000,00 R$140.000,00 R$139.000,00 R$139.000,00 R$139.000,00

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro TOTAL

Despesas c./ Pessoal

encargos e tributos
R$132.000,00 R$132.000,00 R$132.000,00 R$132.000,00 R$177.189,15 R$177.189,15 R$1.719.560,90

Outras Despesas R$3.200,00 R$3.200,00 R$3.200,00 R$3.200,00 R$3.910,85 R$3.910,85 R$43.421,70

Serv. Profissionais R$1.600,00 R$1.100,00 R$1.100,00 R$1.100,00 R$1.200,00 R$1.200,00 R$20.200,00

Outros Serviços de Terceiro R$1.200,00 R$1.700,00 R$1.700,00 R$1.700,00 R$1.700,00 R$1.700,00 R$16.817,40

TOTAL R$138.000,00 R$138.000,00 R$138.000,00 R$138.000,00 R$184.000,00 R$184.000,00 R$1.800.000,00

Total de desembolso — R$ 1.800.000,00

2.7- Recursos

2.7.1-Recursos Humanos Existentes
Quadro de pessoal

QUANT FUNÇÃO FORMAÇÃO JORNADA/TRABALHO
SEMANAL

EMPREGADOR

01 Coordenador Superior 30 Entidade
01 Fonoaudióloga Superior 20 Entidade
01 Psicopedagoga Superior 20 Entidade
01 Nutricionista Superior 20 Entidade

21 Monitoras Superior 44 Entidade

14 Ajud. Educ. Infantil Ensino Médio 30 Entidade

01 Pajem Superior 44 Entidade

01  Aux.  Administrativo Superior 44 Entidade

06 Cozinheira Ensino Fund/Médio 44 Entidade

04 Auxiliar de cozinha Ensino Fund/Médio 44 Entidade

06 Faxineira Ensino Fund/Médio 44 Entidade

01 Motorista Ensino Médio 44 Entidade

03 Ajudante Geral Ensino Médio 44 Entidade

CRECHE CORAÇÃO DE JESUS
Rua Manoel Marques, 160 — Centro

CEP 15920-000 — VISTA ALEGRE DO ALTO — SP
CNPJ 51.815.728/0001-02

E-MAIL:  crechecoracaodelesusattotmaiLcom

2.7.2- Recursos Materiais Existentes

• Material de higiene pessoal
• Material de limpeza
• Material didático
• Brinquedo lúdico/pedagógico
• Vestuário
• Medicamentos

2.7.3- Material Permanente

• 04 Rádios
• 6 tapetes grandes
• 02 tapetes pequenos
• 02 bebê conforto
• 02 caixas de som
• 03  TVs
• 12 Cadeirotes para alimentação
• 01 Ventiladores de Pé
• 01 Aparelho de som duas caixas
• 02 Computadores
• 01 Impressora multifuncional (xérox)
• 03 DVD
• 01 Câmera digital
• 03 Calculadoras
• 06 ar-condicionado
• 01 Máquina multi funcional de lavagem e secagem
• 02 Máquinas de lavar
• 01 Tanquinhos
• 02 Escadas com 7 degraus
• 02 Geladeiras galão
• 01 Mesa de madeira
• 08 Mesas de f6rmicas

2.7.4- Relação de Equipamentos disponibilizados pelo município

MATERIAL/EQUIPAMENTOS QUANT.
Arquivo para pastas suspensas 3
Armário de aço/2 portas 13
Armário de aço/6 portas 5
Armário Baixo de madeira 5
Berço Infantil (com colchão) 11
Aparelho reprodutor de discos Blu  Ray  1
Banqueta para laboratório 10
Liquidificador Comercial 8 litros 1
Carro auxiliar para cozinha 1
Cadeira Fixa 4
Cadeira Giratória sem braços 4
Cadeira Giratória com braços 1
Cadeira de uso múltiplo 12
Cadeira Alta para alimentação de criança 17

ç2s CRECHE CORAÇÃO DE JESUS
Rua Manoel Marques, 160 — Centro

CEP 15920-000 — VISTA ALEGRE DO ALTO — SP
CNPJ 51.815.728/0001-02

E-MAIL:  crechecoracaodejesusahotmail.com

Conjunto Coletivo (1 mesa/4 cadeiras tamanho 1) 32
Conjunto para professor 4
Conjunto uso múltiplo (1 mesa/4 cadeiras) 1
Colchonete para trocador (C=1,00  Mt)  12
Colchonete para repouso (C=1,85 Mts) 155
Estante baixa de madeira 9
Estante/escaninho de madeira 27
Forno de micro-ondas 2
Fogão industrial/4 bocas 1
Congelador Horizontal  "Freezer"  (250 a 360 Litros) 1
Gaveteiro — sistema de mobiliário para área administrativas 4
Lavadora de roupas 1
Conjunto para refeitório (1 mesa/4 cadeiras) tamanho 1 8
Mesa (L=750mm) sistema de mobiliário para áreas administrativas 2
Mesa (L=900mm) sistema de mobiliário para áreas administrativas 1
Mesa (L=1200mm) sistema de mobiliário para áreas
administrativas

1

Mesa (L=1400mm) sistema de mobiliário para áreas
administrativas

3

Mesa (L=1600mm) sistema de mobiliário para áreas
administrativas

1

Mesa reunião (L=2000mm) sistema de mobiliário para áreas
administrativas

1

Mural 13
Quadro Branco 1
Refrigerador/2 portas 1
Refrigerador combinado  frost free  (260 a 320 Litros) 2
Suporte para televisores  Led  40" 1
Relógio 5
Secadora de roupas 1
Televisor  Led  40" 1
Caldeirão de alumínio 1
Prato plástico 110
Caneca plástica 110
Panela de alumínio 1
Bacia plástica grande 3
Colher plástica 110
Colher alumínio 35
Colher de sopa 45
Pote redondo servir 45
Escumadeira 1
Concha 1
Faca de pão 1
Faca média 1
Escorredor de louça 2
Pegador de salada 1
Caixa 151 2
Tábua de carne 1
Garrafa de café 2

Jarra 2

Aparelho de telefone 1

2.7.5- Espaços Físicos

1

1

1

CRECHE CORAÇÃO DE JESUS
Rua Manoel Marques, 160 - Centro

CEP 15920-000 - VISTA ALEGRE DO ALTO - SP
CNPJ 51.815.728/0001-02

E-MAIL:  crechecoracaodeiesusOhotmail.com

2

1

ITEM N.

3

4

Berçário

Sala de Atividades

Sala Multiuso

Lactário

RELAÇÃO

2

6

1

1
5 Fraldário 1
6 Secretaria

7  Diretoria

8 Sala dos Educadores

Copa Funcionários

SanitárioNestiário Familiar

Sanitário Feminino Acessível

Sanitário Masculino Acessível

SanitárioNestiário Feminino Infantil

SanitárioNestiário Masculino Infantil

Refeitório

Despensa

Despensa/Utensílios

Cozinha

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

1

1

1

1

1

19

Lavanderia

20

Despensa Materiais Limpeza

21

Sanitário Masculino Funcionário

Sanitário Feminino Funcionário

22

3- Avaliação

Em consonância com a LBD (1996) e o Referencial Curricular para Educação Infantil Volume 1, a
avaliação é processual e destinada a auxiliar o processo de aprendizagem, fortalecendo a autoestima das
crianças.

Dessa forma, os registros realizados pela equipe técnica (fotografias, entrevistas, relatórios, observações
constantes, reuniões) são instrumentos que permitem a visualização do desenvolvimento das crianças,
possibilitando ajustes e adequações necessárias para que os objetivos propostos pelo projeto sejam alcançados.

3.1- Monitoramento e Avaliação

0 processo de avaliação se  (lard  por meio de análise dos aspectos qualitativos e quantitativos, ocorrerá
com a análise dos relatórios técnicos e de instrumentais, também com reuniões entre as equipes, através da
análise do envolvimento das crianças atendidas, serão verificados a partir dos seguintes itens:

• Controle de frequência/ acompanhamento diário
• Registro diário de atendimento

1

1

1

1

CRECHE CORAÇÃO DE JESUS
Rua Manoel Marques, 160 - Centro

CEP 15920-000 - VISTA ALEGRE DO ALTO - SP
CNPJ 51.815.728/0001-02

E-MAIL:  crechecoracaodejesusahotmail.com

• Relatório de atividades
• Ficha para acompanhamento de cuidados médicos
• Relatório mensal
• Ficha de projeto de vida
• Relatório mensal dos atendimentos.

O monitoramento e avaliação são instrumentos que permitem identificar os resultados das ações
desenvolvidas, possibilitando o imediato ajuste e correções necessárias para que os objetivos propostos do
projeto sejam alcançados.

Sao  observados periodicamente pela equipe técnica através de registros, entrevistas, relatórios e
reuniões.

Vista Alegre do Alto, 19 de Novembro de 2020.

1

Elaine parecida Ribela Sotana
Presidente da Creche Coração de Jesus

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 1
	Page 2